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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современный этап развития

крымского общества характеризуется возвратом к истокам, культурному

достоянию народов, населяющих полуостров. Сохранение исторического

наследия коренного народа Крыма – крымских татар – является важной

задачей нынешнего поколения. Принципиальное значение при этом имеет

изучение опыта культурного наследия предыдущих эпох, поскольку

установление духовной связи между поколениями, понимание оставленных

великими предками посланий позволяет обозначить причинно-следственные

связи в истории народа и перспективы его развития.

Особый интерес для нашего исследования представляет период

Пробуждения в Таврической губернии, когда активно шли процессы

реформирования просвещения, открывались различные учебные заведения,

развивалась литература, зарождалась национальная журналистика. Крымская

этническая пресса стала заметным явлением не только Крыма, но и всего

тюрко-мусульманского мира конца XIX – начала XX в., а литературные

процессы, происходившие здесь, повлияли на развитие литератур многих

тюркских народов данного периода.

Как правило, каждый народ имеет своих героев и духовных учителей.

Их мысли, посылы отражены в художественных и публицистических текстах,

поэтическом творчестве, духовных воззваниях, газетах, журналах,

театральных постановках и критических заметках о них. Для

крымскотатарского народа такой личностью является Исмаил Гаспринский

(1851–1914) – просветитель, реформатор образования, издатель, писатель,

публицист, который был признан одной из ключевых фигур в истории

интеллектуальной мысли тюрко-мусульманского мира конца XIX – начала

XX в.

Обращение к творчеству данного общественного деятеля продиктовано

необходимостью комплексного изучения его литературного и
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публицистического наследия, имеющего историческое значение для

исследований, посвященных духовной жизни крымских татар и других

тюркских народов, эволюции национальной культуры Крыма, в частности

развитию крымскотатарской литературы на рубеже XIX–XX вв.,

становлению крымскотатарской национальной журналистики. В данном

контексте важно обратиться к творчеству И. Гаспринского и проследить

взаимосвязь его литературных и публицистических произведений, что

позволит составить целостное представление о его богатом творческом

наследии, являющемся крупнейшим достоянием крымскотатарского народа и

общетюркского культурного пространства.

Степень изученности темы. Специфика творчества И. Гаспринского

состоит в том, что оно включает в себя литературный и публицистический

пласты, представленные многочисленными произведениями обоих

направлений. В различные годы творческое наследие просветителя вызывало

большой интерес исследователей и становилось объектом научных

изысканий ученых разных стран. Несмотря на достаточную степень

изученности многогранной личности И. Гаспринского, его просветительской,

педагогической деятельности, издательского дела, публицистическое

наследие общественного деятеля во взаимосвязи с его художественным

творчеством не рассмотрено.

В исследованиях творчества И. Гаспринского можно выделить

несколько направлений: анализ издательской, педагогической, литературной,

просветительской деятельности.

В работах крымских ученых И. А. Керимова [Керимов, 1999],

Н. В. Яблоновской [Яблоновская, 2006], Г. З. Юксель [Юксель, 2003],

И. А. Богданович [Богданович, 2002] в той или иной степени рассматривается

издательская деятельность И. Гаспринского. В исследованиях

И. А. Керимова раскрывается его работа в качестве редактора и дается анализ

отдельных литературных произведений. В трудах ученого также

затрагиваются вопросы функционирования крымскотатарской
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периодической печати довоенного периода, анализируется издаваемая

И. Гаспринским газета «Терджиман». В исследовании Н. В. Яблоновской

внимание личности И. Гаспринского уделено в общем контексте развития

этнической прессы Крыма.

В трудах ученых из Казани и Екатеринбурга В. З. Гарифуллина

[Гарифуллин, 1998], Р. Л. Исхакова [Исхаков, 2009], Л. И. Гимадеевой

[Гимадеева, 2000], Б. К. Миннуллина [Миннуллин, 2021] дается историко-

лингвистический, жанрово-стилистический анализ печатных текстов

тюркоязычных газет, в том числе затрагиваются публикации «Терджимана»,

а также рассматривается роль личности И. Гаспринского в зарождении

тюркской печати в России в XX в.

Следует отметить, что, несмотря на значимость для нашей работы

полученных данной группой ученых результатов, системный анализ

публицистических текстов в комплексе с литературными произведениями

И. Гаспринского остался за рамками их исследований.

Другая группа ученых (В. Ю. Ганкевич [Ганкевич, 1995],

Э. Э. Абибуллаева [Абибуллаева, 2011], Э. А. Аблаев [Аблаев, 1991]) в своих

трудах акцентирует внимание на педагогической деятельности

И. Гаспринского. Реформированию этноконфессиональных учебных

заведений мусульман в Таврической губернии в конце XIX – начале XX в. и

участию в этом процессе И. Гаспринского посвящена работа

В. Ю. Ганкевича. Дидактическая система И. Гаспринского всесторонне

изучена Э. Э. Абибуллаевой, его реформаторские идеи в образовании

рассмотрены в трудах Э. А. Аблаева. Данные исследователи особое внимание

уделили анализу педагогических воззрений И. Гаспринского, не

останавливаясь подробно на характеристике его личности как писателя и

публициста.

В работах третьей группы авторов (Ю. Б. Османов [Османов, 2001],

Н. Е. Тихонова [Тихонова, 2019]) акцентировано внимание на анализе

просветительских идей, общественно-политических взглядов и
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представлений И. Гаспринского. В трудах Ю. Б. Османова раскрыты

евразийские идеи в концепции И. Гаспринского, а также геополитические

аспекты его просветительства. Особую роль автор отводит специфике

славяно-восточных отношений и их пониманию великим просветителем. В

исследованиях Н. Е. Тихоновой дана оценка газеты «Терджиман» в

российском этнокультурном и политическом дискурсе в конце XIX – начале

XX в. Однако и в этом случае, признавая ценность данных работ, важно

подчеркнуть, что они охватывают лишь одно направление, оставляя за

рамками исследования системный анализ собственно литературных и

публицистических произведений автора.

Необходимо отметить, что постоянный научный интерес к фигуре

И. Гаспринского проявляется как отечественными, так и зарубежными

учеными-исследователями из Турции, Азербайджана, Узбекистана и других

тюркских республик, США, Италии, Индии (Х. Кырымлы [Кырымлы, 2001],

М. Улькюсал [Улькюсал, 1978], М. Сарай [Сарай, 1987], А. Тахирли

[Тахирли, 2011], З. Абдирашитов [Абдирашитов, 2011], А. Феррари

[Феррари, 2018], Н. Ахмад Шах [Ахмад Шах, 2011]). Отдельно следует

обозначить подготовленное турецким ученым Я. Акпынаром [Акпынар,

2014] трехтомное издание, посвященное жизни и деятельности просветителя.

Ценность данной работы состоит в том, что в ней размещены тексты

И. Гаспринского, публиковавшиеся в тюркоязычной части «Терджимана»,

которые транслитерированы ученым с арабской графики на латинскую.

Однако в силу языковых и графических различий данные тексты

И. Гаспринского малодоступны русскоязычным исследователям его

наследия.

Из исследований последнего времени можно выделить работу

азербайджанского ученого А. Тахирли (на азербайджанском языке), в

которой в общем контексте анализа творчества И. Гаспринского уделено

внимание и его публицистике как части творческого наследия. Также к этому

ряду исследований относится труд узбекского ученого З. Ш. Абдирашитова
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(на узбекском языке), в котором дана аннотированная библиография

туркестанских материалов газеты «Терджиман» (1888–1917 гг.). Следует

отметить и труд итальянского ученого А. Феррари (на итальянском языке),

уделившего значительное внимание личности И. Гаспринского, сыгравшего

значимую роль в процессах модернизации, происходивших в российском

мусульманском сообществе в конце XIX – начале XX в. Индийский ученый

Н. Ахмад Шах в своих исследованиях (на английском языке) подробно

рассматривает возникновение и развитие джадидистского движения в России

и дает оценку фигуре И. Гаспринского в нем. Однако и в данных работах не

уделяется внимание литературному и публицистическому творчеству

просветителя.

Необходимо подчеркнуть, что в научных кругах существуют

различные подходы к вопросу определения языка газеты «Терджиман», на

котором писал И. Гаспринский. Н. Е. Тихонова считает, что он является

отуреченным османским языком со значительным кыпчакским элементом

[Тихонова, 2019]. Л. И. Гимадеева утверждает, что язык «Терджимана»

представляет собой синтез огузских и кыпчакских языков и продолжает

традиции тюркского литературного письменного языка [Гимадеева, 2000],

Б. К. Миннуллин отмечает, что язык «Терджимана» – это упрощенный

вариант османо-турецкого языка с преобладанием персидской и арабской

лексики [Миннуллин, 2021].

Поскольку среди исследователей не существует единого мнения по

данному вопросу, мы в своей работе склонны остановиться на точке зрения

крымских ученых-лингвистов, утверждающих, что можно говорить о

феномене «языка газеты «Терджиман», который И. Гаспринский предлагал в

качестве общего литературного языка для всех тюркских народов. За основу

тюркского языка, своего рода «тюрки» Нового времени, им был взят

османско-турецкий язык Стамбула конца XIX в. (к которому в своей

огузской основе был очень близок южный диалект крымскотатарского

языка). Этот язык подвергся со стороны И. Гаспринского и его
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последователей значительному упрощению – очищению от лексики и

сложных синтаксических конструкций арабо-персидского происхождения и

замещению таковых соответствующими тюркскими эквивалентами [Короглу,

2020]. Вместе с тем некоторые представители филологической науки Крыма,

чьи труды также были изучены нами, по отношению к языку газеты

используют определение «крымскотатарский» [Яблоновская, 2006],

[Керимов, 2021]. Поэтому в нашем исследовании возможно использование

обоих терминов: «тюркский» и «крымскотатарский».

Не ограничиваясь рамками уже изученного нашими

предшественниками, в данном исследовании нами предпринята попытка

системного анализа литературных и публицистических произведений

И. Гаспринского, а также выявления специфики и взаимосвязи литературного

и публицистического процессов в творчестве автора. Это необходимо для

более полного понимания масштаба личности И. Гаспринского и, в

частности, создания целостной картины его культурного достояния.

В связи с этим научная проблема исследования заключается в

выявлении и комплексном исследовании идейно-тематической, жанровой,

лингвостилистической, структурно-композиционной специфики

литературных и публицистических произведений И. Гаспринского,

установлении взаимосвязи литературы и журналистики в творчестве автора.

Цель диссертационного исследования – комплексный анализ

творчества И. Гаспринского и раскрытие своеобразия его художественных и

публицистических произведений, а также выявление элементов

взаимодействия литературы и журналистики.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1. Изучить и систематизировать труды отечественных и

зарубежных исследователей, касающиеся творчества И. Гаспринского.

2. Определить идейную, проблемно-тематическую направленность

литературных и публицистических произведений автора.
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3. Охарактеризовать жанровые, лингвостилистические, структурно-

композиционные особенности текстов И. Гаспринского.

4. Выявить синтез художественного и публицистического стилей,

установить взаимосвязь литературы и журналистики в творчестве автора.

Объект исследования – литературные и публицистические

произведения И. Гаспринского.

Предмет исследования – идейные, проблемно-тематические,

жанровые, лингвостилистические, структурно-композиционные особенности

литературных и публицистических произведений И. Гаспринского,

синтезообразующие элементы художественного и публицистического стилей

в трудах автора.

Научная новизна исследования состоит в том, что впервые

осуществлен комплексный анализ литературных и публицистических

произведений И. Гаспринского, а также:

1. Изучены и систематизированы труды отечественных и

зарубежных исследователей, касающиеся литературного и

публицистического наследия И. Гаспринского, а также определена его роль в

инициировании создания единого общетюркского литературного языка.

2. Определено идейное, проблемно-тематическое своеобразие

литературных и публицистических произведений И. Гаспринского.

3. Раскрыта жанровая, лингвостилистическая, структурно-

композиционная специфика текстов И. Гаспринского.

4. Выявлено единство художественного и публицистического

стилей, установлена взаимосвязь литературы и журналистики в творчестве

И. Гаспринского.

Теоретико-методологическая база диссертации. Основой

исследования послужили положения, идеи, концепции, выдвинутые в трудах,

посвященных издательской (И. А. Керимов, Н. В. Яблоновская,

Р. Л. Исхаков, Г. З. Юксель, И. О. Богданович), литературной (И. А. Керимов,

В. Ю. Ганкевич, А. Т. Сибгатуллина), педагогической (В. Ю. Ганкевич,
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Э. Э. Абибуллаева, Э. А. Аблаев), просветительской и общественно-

политической деятельности И. Гаспринского (Ю. Б. Османов, Н. Е. Тихонова,

Б. Г. Гафаров).

При работе над диссертацией были также изучены работы таких

зарубежных исследователей наследия И. Гаспринского, как Э. Лаззерини,

Я. Акпынар, Х. Кырымлы, Дж. Сейдамет, М. Улькюсал, М. Сарай,

А. Феррари, А. Тахирли, Н. Ахмад Шах, З. Абдирашитов.

Принципиальное значение для нашего исследования имели труды

литературоведов М. М. Бахтина, В. Е. Хализева, В. В. Виноградова,

А. А. Потебни, Б. В. Томашевского, а также работы по истории и теории

журналистики Е. П. Прохорова, А. А. Тертычного, Б. И. Есина,

В. З. Гарифуллина, Е. В. Ахмадуллина, М. В. Шкондина, Г. В. Колосова,

С. Г. Корконосенко, Г. В. Лазутиной.

Методы исследования. В работе использован системный принцип

изучения литературного и публицистического наследия И. Гаспринского.

Научная реализация поставленных исследовательских задач предусматривает

применение таких методов, как историко-функциональный, структурно-

типологический, литературно-биографический, а также метода

интертекстуального и сравнительного анализа текста. При исследовании

литературных произведений автора нами был использован метод

комплексного анализа текста, герменевтика как метод интерпретации и

понимания текстов. При изучении подшивок газеты «Терджиман» и

собственно медиатекстов И. Гаспринского привлекался метод контент-

анализа. При формулировке выводов и оценке проанализированных текстов

использовался метод вторичного анализа данных, полученных в результате

исследований других авторов.

Материалы исследования. Эмпирической базой диссертации

послужили крупнейшие литературные произведения И. Гаспринского:

романы «Молла Аббас», «Дар-ур рахат мусульманлары» («Мусульмане

страны Благоденствия»), «Френкистан мектуплери» («Французские письма»),
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рассказы «Арслан къыз» («Девушка-львица»), «Беседы в кофейне», «Иван и

Сулейман» и другие, а также ряд литературно-критических статей писателя.

Наряду с этим многочисленные газетные тексты И. Гаспринского,

опубликованные в «Терджимане» в различные годы его деятельности (1883–

1914 гг.), а также программные статьи публициста «Русское мусульманство.

Мысли, заметки и наблюдения мусульманина» (1881) и «Русско-восточное

соглашение. Мысли, заметки и пожелания» (1896). Данные материалы

исследования представляют собой русскоязычные авторские тексты

И. Гаспринского. Помимо этого, при работе над диссертацией был

использован ряд статей и путевых очерков автора на тюркском языке:

«Tenkid» («Критика»), «Lisans meselesi» («К вопросу о языке»), «Lisans

senesi» («Год языка»), «Bahçesaray'dan Taşkent'e seyahat» («Путешествие из

Бахчисарая в Ташкент»), «İstanbul Maişeti» («Жизнь Стамбула») и другие.

Достоверность и обоснованность полученных результатов

исследования обеспечивается всесторонним анализом проблемы; точностью

методологических положений; теоретической обоснованностью;

качественным анализом; разнообразием используемых методов,

соотносящихся с целями и задачами исследования; сопоставлением

теоретических положений и выводов.

Теоретическая значимость исследования. Полученные в ходе

теоретического исследования результаты позволили выявить концептуальное

и поэтико-функциональное своеобразие творчества И. Гаспринского,

определить идейно-тематические, жанровые, лингвостилистические,

структурно-композиционные особенности его литературных и

публицистических произведений, а также охарактеризовать единство

художественного и публицистического стилей в трудах просветителя.

Исследование дало возможность расширить научные представления о

творчестве И. Гаспринского, в частности о его литературном и

публицистическом наследии.
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Практическая ценность выполненной работы состоит в возможном

использовании результатов исследования в образовательном процессе в

высших учебных заведениях по направлениям подготовки «Русская

литература и литература народов Российской Федерации»,

«Медиакоммуникации и журналистика». В частности, при разработке

спецкурса «История этнической прессы Крыма», а также при подготовке

иной учебно-методической литературы (справочников, учебных пособий) по

литературе и журналистике. Материалы исследования также могут быть

применены в общеобразовательных школах при проведении занятий по

истории национальных культур и межконфессиональному взаимодействию.

Результаты диссертационного исследования вошли в рабочие программы по

литературе и журналистике для обучающихся Государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования Республики Крым

«Крымский инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова» в

качестве модуля к дисциплинам «История крымскотатарской литературы»,

«История журналистики».

Положения, выносимые на защиту:

1. Творчество И. Гаспринского в целом, различные аспекты его

многогранной личности в частности вызывают большой интерес

отечественных и зарубежных исследователей. Его романы, давшие импульс

развитию многих тюркских литератур, являются образцами новой светской,

просветительской литературы своего времени. Журналистский опыт,

публицистическая деятельность И. Гаспринского послужили примером для

тюркских регионов Российской империи, Кавказа и Туркестана, где вслед за

«Терджиманом» начала развиваться национальная печать. И. Гаспринский

является автором идеи создания единого общетюркского литературного

языка. Тем самым он заложил в сознание тюркских народов важную мысль о

необходимости консолидации по сформулированному им принципу

«Единство в мыслях, языке, делах» («Тильде, фикирде, иште бирлик»).
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2. Идейная, проблемно-тематическая направленность

литературного и публицистического наследия И. Гаспринского, отражающая

его концепцию общественного мироустройства, систему принципов по

культурному возрождению, модернизации тюрко-мусульманского общества

в целом и российского мусульманства в частности, выражена в

художественной форме, а также средствами публицистики.

3. Творчество И. Гаспринского демонстрирует разнообразие

литературных и публицистических жанров, доминирующими жанрами его

литературного творчества являются роман и рассказ, публицистики – статья,

путевой очерк, эссе. Язык и стиль текстов И. Гаспринского, отличающихся

широким использованием лингвостилистических приемов, лексических,

морфологических, синтаксических, текстовых языковых средств, позволяют

автору живо, ярко, образно передавать мысли и чувства в художественных и

публицистических произведениях. Композиция и структура текстов

И. Гаспринского – от замысла, идеи до оформления в художественное и

журналистское произведение – имеют целостную организацию,

включающую все характерные для того или иного типа текста элементы.

4. В творчестве И. Гаспринского четко прослеживается взаимосвязь

и взаимовлияние художественного и публицистического стилей,

взаимодействие различных форм литературы и журналистики. Ярким

примером подобного синтеза являются произведения автора в жанре

путевого очерка, составляющие отдельный художественно-

публицистический блок. В них И. Гаспринский, передавая информацию и

факты об общественно значимых явлениях, с помощью средств

художественной выразительности стремится создать уникальные образы и

эмоциональную атмосферу, погружая читателя в мир увиденного автором.

Апробация результатов исследования проводилась на кафедре

крымскотатарской литературы и журналистики ГБОУ ВО РК «Крымский

инженерно-педагогический университет имени Февзи Якубова». Основные

положения, тезисы и результаты работы докладывались и обсуждались на
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конференциях, симпозиумах, семинарах различного уровня, таких как:

Межрегиональная научная конференция Крымского инженерно-


[…]


заводе, фабрике или базаре, что столь непростой и почтенный труд полезен

как в экономическом, так и в социальном отношении и не признавать это –

величайшая ошибка: «Мусульманка имеет право и обязана работать, она не

должна сидеть сложа руки и быть исключительно в роли самки. Добавим, что

мусульманское право вменяет в обязанность мужчинам и женщинам

полезный труд и учение в одинаковой степени» [Мусульманка. Терджиман.

1886. №37]. Этой теме также посвящены такие статьи автора, как «Труд

мусульманки» [Терджиман. 1887. №27], «Обучение девочек» [Терджиман.

1896. №36].

Учитель и судьба учительства – тема, к которой не раз обращался в

своих публикациях И. Гаспринский. Следует отметить, что на страницах

«Терджимана» за весь период его выхода в свет большая часть публикаций

так или иначе касалась вопросов этнопедагогики, в них неоднократно

рассматривались проблемы учительства, школьного образования. Наряду с

анализом вопросов общей педагогики (реформы в сфере образования, методы

преподавания, содержание образования и т. п.) И. Гаспринский в своих

публикациях обращал особое внимание на современное положение учителя,

к которому относился с глубоким уважением и одновременно состраданием.

В публикации «Учитель» автор так выражает свое отношение к статусу

учителя современной ему эпохи: «Нет ничего дешевле труда учителей

тюрко-татарской нации, нет человека более забытого и забитого, чем

татарский учитель, жаль. Если среди нас есть хорошие люди – это учителя,

если среди нас есть железные люди – это они, если есть среди нас служащие

воспитанию, грамотности, служащие делу во имя правды, а не для похвал и

светских отличий и почета, – это они. Честь и хвала вам, почтенные

учителя!» [Учитель. Терджиман. 1883. №14]. Свои рассуждения он
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заканчивает выводами о необходимости материального стимулирования

учительского труда, что позволило бы улучшить воспитательную работу и

качество обучения.

И. Гаспринский понимал, что без труда, ежедневной упорной работы

человека как единицы социума немыслимо благосостояние общества в

целом, невозможен прогресс. Поэтому данной теме им также уделено

внимание в газетных материалах. «Кто не трудится, тот идет к бедности,

нужде, близко граничащей с преступлением, и только путем труда возможно

избежать этого падения, каждый человек должен работать в меру своих сил и

способностей, реализовывая себя в избранной, интересной для него сфере. А

для того, чтобы работа была выполнена качественно и ее результаты были

высокими, необходимы знания и науки. И лишь в этом случае следствием

труда станет прогресс». Таков основной посыл статьи И. Гаспринского «Труд

и прогресс» [Терджиман. 1883. №15]. Автор подчеркивает, что тот человек

всегда будет востребован, кто умеет и любит трудиться, кто ценит знания и

науки, и иллюстрирует сказанное описанием благосостояния жителей

Лондона, оценивая уровень торговли и ремесел в английской столице как

высокий, что является следствием значительного труда англичан.

Не остались без внимания И. Гаспринского-публициста вопросы

экономики, торговли, производства, сельского хозяйства. Понимая важность

экономического сектора для благосостояния и успешного развития общества,

а также того факта, что социально-культурное совершенствование

человечества немыслимо без развитой экономики, публицист в своих

газетных выступлениях анализировал и комментировал проблемы

экономической сферы, сельского хозяйства. Так, в статье «О кустарных

промыслах» автор рассматривает ремесленное производство Крыма и с

сожалением констатирует, что ремесленничество в Крыму приходит в

упадок. Публицист критикует местные власти за отсутствие поддержки

местных ремесленников и дает свои рекомендации по улучшению работы

сектора кустарного производства в Крыму. В частности, автор предлагает
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открыть профессиональную школу и образцовые мастерские с новейшим

оборудованием, современной техникой: «Прядильные и ткацкие станки

наших мусульман, если их можно назвать станками, положительно

допотопные. Замена их более усовершенствованными, тоже ручными,

станками еще надолго поддержит их производство. Заимствуйте у русских и

френгов машины и орудия, но краски и узоры сохраните свои» [О кустарных

промыслах. Терджиман. 1890. №35]. Предлагая заимствовать у соседних

народов орудия производства, И. Гаспринский призывал крымских

ремесленников оставаться верными своим истокам, национальным

традициям, что нашло бы отражение в конечном результате их труда –

готовых изделиях.

Ряд публикаций И. Гаспринского посвящены теме природы, вопросам

охраны окружающей среды: «Вода и суша» [Терджиман. 1899. №1], «Чурук-

Су» [Терджиман. 1884. №17], «Горная дорога» [Терджиман. 1899. №6],

«Защита леса от вырубки» [Терджиман. 1883. №7], «Лечебное значение

чистого воздуха» [Терджиман. 1901. №20] и др.

Наблюдая за природой, И. Гаспринский обращал внимание на

ландшафт местности, в которой ему приходилось бывать, изучал

растительный и животный мир. Однако более всего он восторгался родной

крымской природой, видами горного Крыма, Южнобережья. В публикации

«Живые скалы» автор рассуждает об очертаниях некоторых гор и скал

Крыма, представлявших из себя странные фигуры, о которых в народе

слагались легенды и сказания. Публицист подмечает, что не всегда сходства,

описанные в этих легендах, правдоподобны. Так, И. Гаспринский не

отрицает, что знаменитая гора Аю-Даг имеет сходство с наклонившимся

медведем, пьющим воду из моря, однако в случае с Вай-вай-анам близ

Бахчисарая он находит мало сходств между вышеназванной скалой и

женской фигурой (как известно, в одной из крымских легенд эта скала

представляется фигурой окаменевшей девушки) [Живые скалы. Терджиман.

1890. №13].

83

Рассматривая в комплексе проблематику газетных выступлений

И. Гаспринского, следует отметить, что наряду с крупными тематическими

пластами и циклами в его публицистике имеются и второстепенные темы.

Поскольку без них, на наш взгляд, проблемно-тематический анализ

публицистики автора будет неполным, вкратце остановимся на некоторых из

них.

В «Терджимане» периодически публиковались отклики на различные

материалы из российской и зарубежной прессы, в которых И. Гаспринский

через газету отвечал автору той или иной публикации. Так, в публикации

«Необходимый ответ» И. Гаспринский, вступив в полемику с

В. Нововременским, автором материала «Среди татар», опубликованного в

русской газете «Новое время», разъясняет суть понятия «российское

мусульманство», а также принципы добрососедства. Автор заканчивает

публикацию вопросом к оппоненту: «Какие средства к развитию и

сближению татар с русскими будут предложены вами? Мы обратим на них

глубокое внимание, если они будут практичны и осуществимы»

[Необходимый ответ. Терджиман. 1891. №3].

К разряду второстепенных в публицистике И. Гаспринского можно

отнести и медицинскую тематику. В статье «Медики и медицина» автор

констатирует, что в обществе нет верного взгляда на медицину, причину

этого он видит в неграмотности населения. Призывая читателя быть

внимательным к себе, ежедневно заботясь о своем здоровье, публицист

рекомендует обращаться к специалистам: «Отчитываниями и амулетами

болезнь не излечить, потому обращайтесь к врачам, не оставляя больных без

лечения. Человеческий ум, даже самый простой, говорит, что, если

загорелось, начинай тушить, уносит водой – старайся как-нибудь

выкарабкаться на берег. Так и при болезнях: болит что-либо – старайся

утолить боль, излечить. И если кто-либо, не будучи врачом, возьмется лечить

и принесет больному вред, он отвечает за это» [Медики и медицина.

Терджиман. 1901. №40].
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Обращение И. Гаспринского к бытовым вопросам свидетельствует о

том, что публицист не оставался равнодушным к проблемам народа. Осуждая

человеческую глупость и пороки людей, автор в газетных публикациях

данного типа показывает свое отношение к ним, иллюстрируя свои доводы

примерами из жизни. В заметке «Мерзость» публицист эмоционален и

категоричен в своих высказываниях: «Вот муж, промотавший большое

состояние жены, ввергает ее с детьми в величайшее несчастье, собираясь

развестись и жениться на ее же родной сестре! Вот сестра, недавно

овдовевшая после богатого мужа, стремится занять ложе своей родной

сестры, выбросив ее, разоренную, униженную на улицу! Бывали между нами

подлости, но подобной циничной мерзости еще не было! Тут же не чужой, а

сестра разрушает дом родной сестры, а муж оскверняет собственный очаг, не

щадя ни жену, ни детей. Если все это так, то долой подобных членов

общества. Признавая их своими членами, общество осквернит само себя.

Пусть совершают гадости, если не одумаются, но вне общества!» [Мерзость.

Терджиман. 1902. №40].

В критических заметках, опубликованных в разных номерах

«Терджимана» за 1902 г., И. Гаспринский также рассматривает бытовые

случаи, вызывавшие споры в обществе. Касаются они в основном выяснения

отношений между прихожанами мечети n-ной деревни, разногласий в

торговых вопросах жителей n-ного села, бытовых споров и т. п. По жанру

данные публикации можно отнести к реплике, поскольку они при своих

малых формах имеют смысловую законченность. В них автор дает свои

рекомендации, как лучше поступить в той или иной бытовой ситуации: отцу,

выдающему дочь замуж, молодым девушкам, как достойно вести себя в

обществе, и т. п.

Таким образом, проблематика газетных выступлений И. Гаспринского

свидетельствует о том, что автор стремился выявлять актуальные вопросы

современного общества, явления окружающей действительности и доносить

до читателей свою позицию. Осмысливая проблемы своей эпохи, автор в
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публицистических текстах передает различные аспекты общественной жизни

в самых разнообразных ее проявлениях [Шукурджиева, 2017].

Следовательно, опыт и знания, которые легли в основу многих медиатекстов

И. Гаспринского, представляют собой богатый исторический материал,

содержащий ценные сведения о жизни конца XIX – начала XX в.

2.4. Художественная литература и литературная критика автора

в газете «Терджиман»

Включение художественной литературы в сферу информационного

внимания является важным фактором в сфере духовного развития общества,

когда журналистика с литературой совместными усилиями ведут активную

просветительскую работу. Газеты являются той площадкой, где писатели

могут публиковать свои произведения, а редакции газет тем самым

повышают художественно-публицистический уровень своих изданий. Кроме

того, художественные тексты, включенные в структуру изданий, дают

возможность читателям точнее воспринимать их идейно-тематическую

концепцию. Таким образом, просветительская миссия прессы и литературы

имеет огромное значение для всестороннего осмысления процесса развития

общества, реализации его духовно-нравственных потребностей.

Слово является главным строительным материалом и литературы, и

журналистики как духовной сферы деятельности человека. Посредством

обмена словом осуществляется коммуникация как базовая потребность

каждого индивидуума. Литературовед Б. В. Томашевский отмечает в своих

трудах: «Слово играет роль средства передачи сообщений, то есть имеет

коммуникативную функцию» [Томашевский, 1999, с. 9].

Художественные тексты можно считать показателем качества

периодического издания, тем отличительным фактором, который выделяет ту

или иную газету или журнал среди других. Когда художественное слово

выходит на передний план, ставится в приоритет каким-либо средством
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массовой информации, это означает, что литературная составляющая

журналистской работы в данном СМИ признается важнейшей. Конечный

результат подобной публицистической деятельности, как правило,

представляет собой качественный продукт, особенно востребованный

наиболее думающей частью читательской аудитории.

Слово является одним из факторов, объединяющих литературу и

публицистику, поэтому их можно вполне справедливо считать родственными

явлениями, имеющими семантическую близость, позволяющую в некоторой

степени поставить оба понятия в один синонимичный ряд. Эта взаимосвязь

имеет в первую очередь исторические предпосылки. Как известно, многие

выдающиеся писатели, поэты отечественного и мирового уровня свою

творческую деятельность начинали с публицистики. Например, один из

основоположников английского романа, писатель, публицист Даниель Дефо

прежде, чем стать признанным писателем, многие годы оттачивал свое перо в

качестве публициста в английских изданиях, а с 1704 г. в Лондоне издавал

газету «Обозрение».

Знаменитый русский поэт Николай Некрасов также начинал свой

творческий путь как редактор, публицист. Журнал «Современник» именно в

период его руководства стал передовым и одним из самых востребованных

изданий отечественной журналистики середины XIX в. «Современник»

позволил раскрыть талант таких писателей, как Иван Гончаров, Иван

Тургенев, Александр Герцен, Федор Достоевский, Михаил Салтыков-

Щедрин. Сам Некрасов был не только редактором журнала, но и одним из

его постоянных авторов. На страницах «Современника» выходили его стихи,

проза, литературная критика, публицистические статьи [Есин, 2002].

Заметным представителем этой плеяды творческой интеллигенции

конца XIX – начала XX в., в котором гармонично сочетался талант писателя

и публициста, является и И. Гаспринский. Ярким подтверждением тому

служат созданные им романы, повести, рассказы и, безусловно, главное

детище его жизни – газета «Терджиман». Газета, широко отражавшая на
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своих страницах многие актуальные вопросы современности, большое

значение придавала также освещению литературных тем. Формы подачи

материалов данной категории публикаций в «Терджимане» условно можно

разделить на несколько типов. Рассмотрим способы представления

аудитории газеты вопросов, отражающих литературную тематику.
