ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Шукурджиевой Зельфиры Шевкетовны

«Литературный и публицистический дискурсы

в творчестве Исмаила Гаспринского» по специальностям

5.9.1 – Русская литература и литература народов Российской Федерации

5.9.9 – Медиакоммуникации и журналистика

на соискание учёной степени кандидата филологических наук

Масштабная и универсальная личность И. Гаспринского, как известно, на протяжении трети века оказывала беспрецедентное влияние на общественно-политическую мысль и новаторскую учебно-образовательную практику большого региона Российской империи, включающего почти все её тюркские и мусульманские анклавы. Неоспоримым фактом является и воздействие его просветительских идей на ряд провинций Турции, Пакистана, Афганистана, Ирана, Индии, Восточного Туркестана (страны уйгуров) той эпохи.

Это влияние, безусловно, не той интенсивности и не того обширнейшего ареала, а больше в плоскости реального исторического прецедента, продолжает ощущаться, вызывать интерес и в настоящее время. Также известно, что многогранная деятельность И. Гаспринского, чей писательский талант, в том числе как основоположника крымскотатарской утопической прозы и романистики, серьёзно повлиял на развитие современной ему и всей последующей национальной художественной и общественно-политической литературы, осуществлялась в значительной мере посредством выстраивания им своеобразных композиционно-сюжетных эстетических парадигм, а также его энергичных, значимых, достаточно действенных, и в этом смысле нередко весьма резонансных публицистических выступлений – и как одарённого писателя, и как главного редактора общетюркской газеты «Терджиман», и как

корреспондента иных заметных периодических изданий конца XIX – начала XX в., и как автора самостоятельных, содержательно злободневных брошюр.

Именно этими факторами обуславливается, в первую очередь, актуальность темы, к которой обратилась З. Ш. Шукурджиева. В процессе изучения литературно-публицистического наследия выдающегося реформатора и издателя-редактора автор исследовательски вполне профессионально и чётко определила свою цель: комплексный анализ творчества И. Гаспринского, раскрытие своеобразия его художественных и публицистических произведений, выявление элементов взаимодействия литературы и журналистики.

Автором диссертационной работы, судя по автореферату, аналогично компетентно структурированы задачи, результаты рассмотрения которых, позволяет, на наш взгляд, говорить об успешном достижении им цели исследования. Таким образом, мы видим, как вытекающие из неё задачи последовательно и оптимально решаются, соответственно формируя и выкристаллизовывая научную новизну исследования. Она состоит из следующих параметров и результатов, обозначенных в автореферате:

- систематизировано большое число трудов учёных, изучавших творчество и личность крымского просветителя-литератора, работавших в различные годы в различных странах, а, значит, – что само по себе ценно – относящихся к различным теоретическим школам;

- определена идейная и проблемно-тематическая направленность и некоторые иные содержательные опции художественных и публицистических произведений И. Гаспринского;

- охарактеризованы жанровые, языковые, стилистические и структурные особенности организации и построения текстов, а также некоторые иные формообразующие элементы его творческих работ;

- выявлены компоненты синтеза художественного и публицистического начал, установлены ряд синкретичных взаимосвязей, существующих между

различными типами (родами) словесного творчества относительно произведений И. Гаспринского.

Креативный взгляд и сам процесс работы автора предопределил продуктивность и состоятельность подхода: в целом содержание автореферата позволяет утверждать, что в данном исследовании реализованы основные квалификационные параметры, установленные для кандидатских диссертаций, отвечающие требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, а её автор, Шукурджиева Зельфира Шевкетовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по двум научным специальностям: 5.9.1 – Русская литература и литература народов Российской Федерации и 5.9.9 – Медиакоммуникации и журналистика.

Кандидат филологических наук, доцент,
главный редактор крымской республиканской
общественно-политической
газеты «Къырым»

Beikir
Бекир Аблаевич Мамутов

Почтовый адрес: 295000, Республика Крым,
г. Симферополь, ул. К. Либкнехта, 14/14.
Телефон: +7918-34-20-484.
e-mail: baltaji1428@gmail.com